BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10/CT-BCT
	Hà Nội, ngày 21 tháng 04 năm 2014

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC AN TOÀN - VỆ SINH LAO ĐỘNG - PHÒNG CHỐNG CHÁY NỔ ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP SẢN XUẤT THÉP
Để tăng cường công tác an toàn - vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ trong ngành thép, tránh lặp lại sự cố tương tự, ngoài việc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-BCT ngày 17 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về tăng cường thực hiện công tác an toàn - vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ trong ngành Công Thương, Bộ trưởng Bộ Công Thương yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất thép thực hiện ngay một số nội dung sau:
1. Rà soát đánh giá hiện trạng dây chuyền công nghệ để có biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ trong sản xuất. Đặc biệt lưu ý các công đoạn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây sự cố, tai nạn lao động như nạp liệu, nấu luyện, đúc rót……Tại các công đoạn này phải có đầy đủ các quy trình vận hành, xử lý sự cố, quy trình sửa chữa các thiết bị, các quy định về an toàn và phổ biến cụ thể cho từng người lao động để chủ động phòng tránh các rủi ro, tai nạn lao động, sự cố cháy nổ.
2. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, kỷ luật lao động của người lao động, để từ đó tự giác tuân thủ đầy đủ các quy định về an toàn trong sản xuất.
3. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm từ tổ trưởng sản xuất, đốc công, quản đốc phân xưởng đến lãnh đạo đơn vị trong việc thực hiện các quy định về bảo hộ lao động, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ tại nơi làm việc; Xử lý nghiêm các vi phạm quy định về an toàn lao động, kể cả đưa ra truy tố trước pháp luật các vi phạm dẫn đến tai nạn lao động nghiêm trọng.
4. Có kế hoạch đầu tư, đổi mới công nghệ để cơ giới hóa, cải thiện điều kiện làm việc, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và bảo vệ môi trường.
Yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất thép khẩn trương thực hiện và báo cáo kết quả về Bộ Công Thương trước ngày 30 tháng 4 năm 2014.
Giao Vụ Công nghiệp nặng, Vụ Khoa học và Công nghệ, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các doanh nghiệp thực hiện các nội dung này báo cáo lãnh đạo Bộ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Các Thứ trưởng;
- Tổng công ty Thép Việt Nam;
- Các doanh nghiệp sản xuất thép;
- Lưu: VT, ATMT.
	BỘ TRƯỞNG

Vũ Huy Hoàng